
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA

SERVIZI AL CITTADINO

N. 1062

OGGETTO I   I

I I I     

I I I  II I 

I IZI   ZI I

 I   

 



Il 24.09.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino

in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito

alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione

organizzativa;

Premesso che:

- l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

(ARSIAL) nell’ambito dell’Avviso Pubblico per Iniziative di promozione del sistema

agroalimentare del Lazio a favore dei Comuni del Lazio- Municipi di Roma e Pro Loco

periodo 15 giugno- 30 settembre 2024, ha riconosciuto con determinazione del Direttore

Generale N° 85 del 05/08/2024 un contributo al Comune di Rocca di Papa di € 17.000,00

per la realizzazione della 19^ edizione della “Mangialonga”;

- che tale manifestazione ha assunto nel tempo una rilevanza territoriale diffusa,

registrando una nutrita partecipazione e costituendo un richiamo non solo per gli amanti

delle escursioni naturalistiche, ma anche per i molti curiosi dei sapori tipici della cucina

del territorio;

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare la 19^ Edizione della

Mangialonga nella giornata di Domenica 29 Settembre;

- l’iniziativa è finalizzata alla formazione, ricerca, sperimentazione, promozione dei

prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e al perseguimento degli

obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali;

Rilevato che, per la miglior riuscita della manifestazione, è necessario provvedere alla fornitura

di tavoli con relative panche per consentire ai partecipanti la degustazione dei prodotti

enogastronomici;

Visti:

- l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di procedere nelle

procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’art. 108 co. 2 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che i contratti relativi ai servizi sociali

sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:



Dato atto che in data 20.09.2024 è stata generata sul MEPA una RDO (richiesta di offerta) n.

4661120 finalizzata alla fornitura di n. 15 tavoli da birreria, invitando la ditta Elettroservizi Srl

con sede in Roma – Largo Piero Bargellini n. 53 - P.I.IT06978581004;

Ritenuta congrua l’offerta, pari a € 18.75,00 + IVA al 22%, presentata dal suddetto operatore

economico;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B32041B9DB;

Preso atto che il CUP è n. F89B24000080002;

Verificato che l’operatore economico in parola è in regola con il DURC (prot.

INAIL_45199376);

Preso atto che il fornitore ha provveduto a comunicare il c/c dedicato alle commesse pubbliche,

ai sensi della L. 136/2010;

Richiamate:

-la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art.170,

comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del bilancio

di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N.118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.

approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto

“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”

con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 92206 denominato “Realizzazione

manifestazione Mangialonga anno 2024 (Contributo regionale ARSIAL Cap. 30508/E) del

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – annualità 2024, sufficientemente capiente;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

2



Visti:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

 il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,

commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,

ai responsabili degli uffici o dei servizi;

 lo Statuto Comunale,

 Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

 Il corrente bilancio di previsione;

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

D E T E R M I NA

1. Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di affidare alla ditta “Elettroservizi Srl con sede in Roma – Largo Piero Bargellini n. 53 -

P.I.IT06978581004 la fornitura di n. 15 tavoli serie tenda da birra, composti ciascuno da un

tavolo e 2 panche con supporto per ombrellone;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui la stessa è

esigibile:

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 92206 Descrizione Realizzazione manifestazione Mangialonga

anno 2024 (Contributo regionale ARSIAL

Cap. 30508/E)

Miss./Progr. 7.1 Piano dei conti

finanziario

1.03.02.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B32041B9DB CUP

Creditore Elettroservizi Srl con sede in Roma – Largo Piero Bargellini n. 53 –

P.I.IT06978581004;

Causale Importo per affidamento fornitura n. 15 tavoli da birreria per Mangialonga 2024

Modalità

finanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

Importo € 2.287,50 Frazionabile in 12

1. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

2. Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze

dovute dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento unico di

regolarità contributiva (DURC);

3



3. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile Settore

SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 24/09/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.453 del 24/09/2024

24/09/2024Data: Importo: 2.287,50

Oggetto: MANGIALONGA 2024. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA PER LA FORNITURA DI
TAVOLI DA BIRRERIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROSERVIZI SRL E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.  CIG
B32041B9DB CUP F89B24000080002

Bilancio

Anno: 2024

7 - Turismo

1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 152.811,42

66.388,77

2.287,50

68.676,27

84.135,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 17.000,00

0,00

2.287,50

2.287,50

Disponibilità residua: 14.712,50

Capitolo: 92206

Oggetto: Realizzazione manifestazione Mangialonga anno 2024 (Contributo
regionale ARSIAL Cap. 30508/E)

Progetto: Manifestazioni turistiche

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 1189/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1189/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1189/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010506 - Elettroservizi SrlBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 2.287,50 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 24/09/2024

B32041B9DBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1335

MANGIALONGA 2024. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA PER
LA FORNITURA DI TAVOLI DA BIRRERIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROSERVIZI SRL E
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.  CIG B32041B9DB CUP F89B24000080002

2024

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/10/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 02/10/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 02/10/2024 al 17/10/2024

Data 02/10/2024


